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PROCES-VERBAL 

 

privind desfăşurarea şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun  

din data de 30 ianuarie 2024 

 

 Încheiat azi, 30 ianuarie 2024, la sediul Primăriei comunei Ozun, cu ocazia ședinței ordinare 

a Consiliului Local al comunei Ozun, la care sunt prezenţi 9 membri și delegatul sătesc d-ul Kovács 

Zsombor –József, lipsind: d-na Bordás Éva, d-na Kloos Paula, d-ul Németh Ioan și d-ul Molnár 

András. 

 Convocarea Consiliului Local al comunei Ozun s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 

133 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, prin Dispoziţia emisă de primarul comunei Ozun nr. 32/2024. 

 La şedinţă participă, conform legii: Bordás Enikő - primarul comunei Ozun, Bartalis 

Fruzsina - secretar general al U.A.T Comuna Ozun. Totodată, este prezent și d-ul Ördög László, 

polițist local. 

 Şedinţa este deschisă de președintele de ședința, care îi salută pe cei prezenţi și citeşte 

proiectul ordinii de zi, care constă în următoarele: 

 1. - Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun din data 

de 30.01.2024. 

 2. - Aprobarea Procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei 

Ozun din data de 12.01.2024. 

 3. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului general al comunei Ozun și 

al Programului de investiții publice, pe anul 2024. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 4. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului anual de achiziții publice, 

pe anul 2024. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 5. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea finanţării nerambursabile din 

fondurile publice ale comunei Ozun a unor proiecte, programe, acţiuni şi activităţi culturale, 

sportive, educaționale, religioase și alte activități nonprofit de interes general în anul 2024. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2, 3. 

 6. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea prețului de referință pentru anul 2024 a 

materialului lemnos, valorificat din fondul forestier al Comunei Ozun. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 
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 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 7. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea cotizației Comunei Ozun la Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Covasna”, pe 

anul 2024. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 8. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea cotizației comunei Ozun în anul 2024 

la Asociația „Grupul de Acțiune Locală Progressio”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 9. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui protocol de cooperare 

între U.A.T. Comuna Ozun, Direcţia Generală Permise de Conducere şi Înmatriculări, respectiv 

Instituţia Prefectului – Județul Covasna. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2, 3. 

 10. - Diverse. 

 11. - Întrebări. Interpelări. 

 

 Punctul I de pe ordinea de zi: se aprobă ordinea de zi conform proiectului anexat la 

Dispoziția nr. 32/2024. 

 

 Punctul II de pe ordinea de zi: se aprobă Procesul-verbal al ședinței extraordinare a 

Consiliului Local al comunei Ozun din data de 12.01.2024. 

  

 Punctul III de pe ordinea de zi: d-na Hortváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar prezintă pe larg bugetul general al comunei Ozun și Programul de investiții 

publice, pe anul 2024. Totodată, menționează că, aceasta a fost publicată pe site-ul instituției, în 

conformitate cu Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată. În continuare, d-na primar prezintă investițiile în derulare, stadiul acestora, precum și 

cele viitoare. Astfel, la A.F.I.R. este în curs de execuție proiectele: „Reabilitarea Clădirii fostului 

Sfat Popular al satului Lisnău pentru înființarea centrului de asistență socială din Comuna Ozun, 

Sat Lisnău”, si “Construire grădiniță cu program prelungit în comuna Ozun, sat Ozun, județul 

Covasna”, la P.N.D.L. proiectele: „Modernizare drum comunal DC16 Km 0+000 - 6+800, Ozun 

(DJ 103B) – Măgheruş (DC 26), comuna Ozun, judeţul Covasna”; „Modernizare drum comunal 

DC16A între DN11  (Sântionlunca) - DC16 în comuna Ozun, județul Covasna” și “Reabilitarea și 

modernizarea școlii din localitatea Bicfalău”;.  La cele depuse la P.N.I. "Anghel Saligny": 

„Extinderea rețelei de apă potabilă și a sistemului de canalizare în Comuna Ozun, județul 

Covasna”; „Modernizare drumuri de interes local în Comuna Ozun – etapa II, judeţul Covasna”și 

Modernizare drumuri de interes local în Comuna Ozun – etapa III, judeţul Covasna”, trebuie 

semnate contractele de finanțare. La investiția „Extinderea rețelei de apă potabilă și a sistemului de 
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canalizare în Comuna Ozun, județul Covasna” este finalizat PTh.-ul, după semnarea contractului de 

finanțare urmează inițierea licitației pentryu execuția lucrărilor. În ceea ce privește proiectele depuse 

la P.N.R.R.: la „Reabilitarea moderată a clădirii sediul Primăriei comunei Ozun, situat în 

localitatea Ozun, str. Gábor Áron nr. 75, Comuna Ozun, județul Covasna” este finalizat DALI-ul; la 

„Drumul conacelor Comuna Ozun, sat Bicfalău” este elaborată PTh-ul, aceasta trebuie modificată 

fiindcă licitația pentru execuția lucrărilor a fost inițiată de 3 ori, dar nu a participat nimeni la aceasta; 

și la investiția Înființarea unui centru comunitar integrat în localitatea Ozun este în curs de 

elaborare DALI-ul. Iar la investiția „Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale, 

branșamente și alimentare cu gaze naturale în comuna Ozun, județul Covasna” recent a fost depusă 

solicitarea etapizării acestui proiect, urmează depunerea unei noi cereri de finanțare la Programul 

Dezvoltare Durabilă, PDD 2021-2027. 

 Totodată, d-na primar precizează că, precum și în anul trecut și în acest an se repartizează 

fonduri pentru reabilitarea/modernizarea Căminului Cultural din localitatea Măgheruș, pentru care 

este necesar identificarea unei surse de finanțare, totodată trebuie găsit un proiectant pentru 

construirea capelei mortuare din localitatea Bicfalău; pentru achiziționarea unui autoturism fiindcă 

cel existent este stricat; pentru realizarea trotuarului de-a lungul drumului județean DJ103B (de la 

restaurantul "Faszamár" până la grădinița care este în construire), pentru reabilitarea clădirii școlii 

generale din Sântionlunca, etc.  

 În cele ce urmează d-na primar prezintă adresa Școlii Generale "Tatrangi Sándor" Ozun, prin 

care solicită fonduri pentru anul 2024, de la bugetul de stat primesc 351.000 lei și de la bugetul local 

vor 295.500 lei. Aceasta sumă fiind necesară pentru transportul profesorilor, pentru piese de schimb 

și reparații curente, deplasări, obiecte de inventar, pregătire profesonală, etc. Totodată, I.S.J. 

Covasna a transmis școlii o adresă prin care propune solicitarea fodurilor de la bugetul local pentru 

întocmirea analizelor de risc a clădirilor aflate în administare, în total 6 clădiri (2.000 lei /2.500 

lei/clădire, în total 15.000 lei).  

 D-ul Zátyi Tibor propune folosirea expertizelor elaborate pe parcusul 

modernizărilor/renovărilor. Totodată, întreabă dacă fondurile repartizate pentru construirea capelei 

mortuare din localitatea Bicfalău vor fi suficiente? 

 D-na primar răspunde că, la aceast proiect avem semnat contractul de superficie cu biserica 

reformată, trebuie contractat un proiectant, urmând ca să fie întocmit si devizul general al investiției.   

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 07/2024. 

 

 Punctul IV de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar prezintă Programul anual de achiziții publice, pe anul 2024. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 08/2024. 
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 Punctul V de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar propune bugetul proiectelor nerambursabile la suma de 210.000 lei, care va fi 

repartizat după cum urmează: 34.000 pentru culte; 20.000 lei pentru sport și 120.000 pentru Zilele 

Comunei Ozun, iar pentru alte activitati 36.000. 

 D-ul Kovács Ferenc care sunt activitățile/proiectele sportive din Ozun? 

 D-na primar răspunde că, activitatea echipei de fotbal în cadrul Asociația Sportivă "Vénusz" 

Ozun, anul trecut pentru aceasta a obținut o finanțare în valoare de 18.000 lei.  

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 09/2024. 

 

 Punctul VI de pe ordinea de zi: d-na Hortváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar prezintă adresa Ocolului Silvic Privat Zagon, prin care se propune prețul de 

referință pentru anul 2024 a materialului lemnos, valorificat din fondul forestier al Comunei Ozun. 

Într-un an aceasta poate fi modificată o singură dată. 

 D-na Lokodi Ana înreabă pentru ce an este valabil prețul de referință? 

 D-na primar răspunde că, prețul de referință este pentru anul 2024. Anul trecut a fost 

valorificat un APV, mai avem 2 APV-uri, care conform hotărârii consiliului local din anul trecut, 

urmează să fie exploatat lângă drum auto și din aceasta o parte utilizat pentru consumul propriu. Însă 

mai întăi trebuie exploatată, iar masa lemnoasă rezultată va fi valorificată prin licitație. În cele ce 

urmează trebuie să solicităm oferte de preț pentru exploatare. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 10/2024. 

 

 Punctul VII de pe ordinea de zi: d-na Hortváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, cotizația Comunei Ozun la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară „Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Covasna”, în acest an este 

același ca și anul trecut 1.150 lei. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 11/2024. 

 

 Punctul VIII de pe ordinea de zi: d-na Hortváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul 

de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar explică că, cotizația Comunei Ozun la Asociația „Grupul de Acțiune Locală 

Progressio” în acest an este același ca și anul trecut 8.980,25 lei. Prin această asociație avem în 

derulare proiectul „Reabilitarea Clădirii fostului Sfat Popular al satului Lisnău pentru înființarea 
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centrului de asistență socială din Comuna Ozun, Sat Lisnău”. În anul acesta vom putea de exemplu 

să depunem un proiect pentru achiziționarea unei autoutilitare, cel folosit fiind într-o stare avansată 

de degradare. 

 D-ul Ördög László relatează că, Primăria comunei Reci are o autoutilitară multifuncțională, 

de ce nu achiziționăm și noi una? 

 D-na primar întreabă cât costă autoutilitara? 

 D-ul Ördög László răspunde că, autoutilitara este în jur de 100.000 euro. 

 D-na primar precizează că, în planul de achiziții avem incluse achiziția unui unimog și a unei 

autoutilitare cu platformă. 

 D-na viceprimar menționează că, unimogul este în valoare de 300.000 euro. 

 D-na primar adaugă că, când va fi cazul vom decide pentru ce o să depunem proiect. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 12/2024. 

 

 Punctul IX de pe ordinea de zi: d-na Hortváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar prezintă protocol de cooperare care urmează să se încheie între U.A.T. Comuna 

Ozun și Direcţia Generală Permise de Conducere şi Înmatriculări, respectiv Instituţia Prefectului – 

Județul Covasna. Prin aceasta se va realiza schimbul de informații, prin mijloace electronice 

inclusiv, referitoare la vânzările de autoturisme de către locuitorii U.A.T. Comuna Ozun. 

 D-ul Kovács Ferenc întreabă dacă acest protocol s-a încheiat și de către alte Primării?  

D-na primar răspunde că, acest protocol este încheiat și de către alte primării, prin aceasta se 

simplifică raportările, totodată a fost recomandat semnarea acestuia. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 13/2024. 

 

 Punctul X și XI de pe ordinea de zi: 

 1. D-na primar explică că, certificatul de urbanism al investiției „Înființarea unui Centru 

Comunitar Integrat în Comuna Ozun, satul Ozun, str. Gábor Áron nr. 63, județul Covasna”, solicită 

printre altele, alipirea a două imobile. Prin urmare, trebuie comandat o documentație, a fost 

solicitată ofertă de preț pentru alipire și pentru identificarea imobilului, după ce va fi finalizat 

trebuie aprobat prin H.C.L.  

 Consilierii locali sunt de acord în unanimitate cu comandarea documentației topografice. 

 2. D-na primar relatează că, momentan este în curs de desfășurare un control din partea 

Curții de Conturi a României, prin Camera de Conturi Covasna, prin care sunt verificate toate 

proiectele depuse la PNDL și modul de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin Decizia nr. 

29/07.12.2022. 

 În continuare, d-na primar prezintă Raportul de folow-up cu privire la verificarea modului de 

ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin Decizia nr. 29/07.12.2022. Din măsurile lăsate 

aproape toate sunt rezolvate, au rămas două care sunt parțial implementate. În cele ce urmează în 

anul aceasta auditorii externi de la Asociația Comunelor din România vor verifica actele și 
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operațiunile contabile ale Școlii Generale "Tatrangi Sándor" Ozun, acesta fiind una dintre măsurile 

lăsate de către auditori. Cealaltă măsură se referă la încasarea unui impozit de la o persoană juridică, 

pentru care este un dosar pe rol la tribunal. 

 3. D-na primar prezinta cererea d-lui Hidi Barna, prin care solicită închirierea Căminului 

Cutural din localitatea Lisnău în data de 24.02.2024, în vederea organizării o petrecere de carneval.  

 D-ul Zátyi Tibor menționează că, dacă intrarea pentru eveniment este cu contracost, atunci să 

plătească închirierea căminului, precum și garanția. 

 În urma dezbaterilor cererea d-lui se amână la o ședință viitoare, fiind necesar clarificarea 

condițiilor evenimentului programat. 

 4. D-na primar prezinta adresa d-lui Zaheu Adrian, domiciliat în localitatea Ozun, str. Gábor 

Áron nr. 102, în legătură cu activitatea firmei TotalEnergies România Marketing S.A., punct de 

lucru în localitatea Ozun, fiind reclamată apropierea și mirosul. 

 D-na Lokodi Ana menționează că, cele relatate de către d-ul Zaheu Adrian sunt adevărate. 

 D-ul Kovács Ferenc adaugă că, la punctul de lucru din localitatea Ozun nu se desfășoară 

procedeu de producție. 

 D-ul Kovács Zsombor-József precizează că, în legătură cu acest subiect poate fi cerut punct 

de vedere din partea Agenției de Mediu. 

 D-na primar specifică că, vom transmite o adresă către Agenția de Mediu în legătură cu acest 

subiect. 

 D-na Lokodi Ana precizează că, poate fi trimis adresă și către d-ul Zaheu ca să depună actele 

menționate în adresă. 

 5. D-na primar prezinta adresa d-lui Sipos János, prin care solicită aprobarea organizării 

evenimentului "Balul mascat" în data de 10.02.2024, începând cu ora 20:00, în Căminul Cultural din 

localitatea Ozun. 

 Consilierii locali sunt de acord cu organizarea evenimentului susmenționat și acordarea 

locației gratis. 

 6. D-na primar prezinta cererea d-lui Derzsi György, domiciliat în localitatea Lisnău, str. Pét 

nr. 39, prin care solicită transcrierea contractului de închiriere, având ca obiect teren pentru garaj, 

fiindcă d-ul Rusu Pavel a renunțat la aceasta. 

 D-na primar prezinta cererea d-nei Száfta Enikő, domiciliată în localitatea Ozun, str. Mikes, 

nr. 101, bl. 8, sc. A, ap. 5, prin care solicită transcrierea contractului de închiriere pentru garajul 

aferent al apartamentului. (Totodată, d-na primar precizează că, și d-na Modi Lenke a depus o cerere 

în acest sens). 

 Consilierii locali sunt de acord cu încheierea actelor adiționale aferente contractelor de 

închiriere a garajelor prin modificarea părților contractante. 

 Preşedintele de şedinţă, întreabă dacă mai sunt şi alte subiecte de dezbătut, care nu suferă 

amânare, nefiind, declară şedinţa încheiată.  

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

         HORTVÁTH ZITA     BARTALIS FRUZSINA 

 


